D d d d 2 damnum

<sup>10</sup> Si viri culpa ] Quæstio est, an mulier factio divortio debeat partem dotis viro relinquere, unde communes liberi alantur. Solvitur ab antecedentibus. Si viri culpa factum est divortium, verbi gratia, si conjugem asperius tractaret, licet uxor fecisset a marito, eam nihil oportet relinquere liberis, nisi in patris potestate sunt. *Idem.*

<sup>11</sup> A consequentibus ] A consequentibus dicitur argumentum, cum propositis duobus, a posteriori arguatur, hæc modo. Mulier seruo cui imprudens nupsisset, nuntium remisit: qui ex ea conjunctio nati sunt, patrem non sequuntur. Quare pro liberis ex dote apud patrem manere nihil oportet. Id quod ex eo collegi, quia patrem liberi non sequerentur: quod et duobus quæ propositi, posterius est. *Gen.*

<sup>12</sup> Ancillarum usufructum ] Usufructus ancillarum, omnis ea utilitas est, quæ ex ancillis percipi potest, præter curam parvis, qui in fructu non sunt, sed ad proprietatis

dominium pertinent: neque enim placuit homines in fructu esse, quorum gratia rerum earum fructus nativo comparavit. *Idem.*

<sup>13</sup> Omnibus ] Exemplum hoc aliquanto obscurius, statu questionis propositæ, sic explicari potest. Jus est omnibus, ad parietem communem adiangere vel solidum vel caneratum parietem. Sempronius ad parietem sibi cum Titio communem, pro suo jure fornicem adjunxit. Titius cum subinde vellet aliquid extruere, de pariete communi nihil demolitus est; pollicens damnum, si quid ex ea demolitione contingeret, se reparaturum. Evulsus est cum reliquo pariete fornix: postulatur damni Titius, quod parietem communem subverterit. Hic ab efficiente causa sic se purgat: Nisi fornicem adjunxisset Sempronius, accessit murus non corruisset; non igitur damnum præstare debeo, quod meo vitio factum non est. *Præfens.*

damnum factum est, sed ejus operis vitio, quod ita ædificatum est, ut suspendi non possit.

Ab effectis rebus, hoc modo: Cum mulier viro in manum convenit, omnia, quæ mulieris fuerunt, viri sunt dotis nomine.

Ex comparatione autem omnia valent, quæ sunt ejusmodi: Quod in re majore<sup>14</sup> valet, valeat in minore: ut si in urbe fines non reguntur, neque aqua in urbe arceatur. Item contra: Quod in minore valet, valeat in majore. Licet idem exemplum<sup>15</sup> convertere. Item: Quod in re pari valet, valeat in hac, quæ par est: ut, quoniam usus<sup>16</sup> auctoritas fundi, biennium est, sit etiam ædium. At in lege ædes non appellantur, & sunt cæterarum omnium, quarum annuus est usus. Valeat æquitas, quæ paribus in causis paria jura desiderat.

Quæ autem extrinsecus assumuntur, ea maxime ex auctoritate dicuntur. Itaque Græci tales argumentationes ἀπὸ τῶν ἄλλων vocant, id est, artis expertes: ut, si ita respondeas<sup>17</sup>, Quoniam P. Scævola id solum esse ambitus<sup>18</sup> ædium dixerit, quod

14. Quod in re majore ] Hotomani lib. 11. Observ. cap. 2. placet eorum sententia, qui duplicem hinc negationem desesse putant, ut locus sic legatur: Quod in re majore non valet, non valet in minore: quoniam, ut ex tertio Aristotelis Topicorum libro patet, argumentum ex majore ductum, tantum valet ad refellendum, & majus id dicitur, quod probabilis est. Itaque allatum a Cicerone exemplum, nisi refutationi idoneum est, quasi videlicet probabilis fuisse fines in ea urbe reperi, quam aquam in eadem arceri. Hoc idem exemplum Cicero inferius ad similitum locum resultat. Item.

15. Licet idem exemplum ] Exemplum superius convertatur, sicut comparatio a minore ad majus, hoc modo. In ea civitate aqua arceatur, ergo multo magis fines reguntur. Minus enim quiddam est aquam arceri, quam fines regere. Item.

16. Quoniam usus ] Hæc est lex XII. Tabularum. Usus auctoritas fundi, biennium est: cæterarum omnium, annuus usus, annuus est. Hotomanius pro biennium dicitur respondendum esse biennium, & annuus pro annuus. Sed fra-

stra, cum in oratione pro Cæcilio cap. 17. etiam idem fere legatur. Lex usus & auctoritas fundi sibi videtur esse biennium: ut utrius eadem jura in ædibus, quæ in lege non appellantur. Hinc auctoritas est jus domini. Quod autem a pari ducatur argumentum, ex ipsa Tullii verbis & interpretatione nostra manifestum est. In eo conveniunt ædes & fundi, quod sint res non moventes. Item.

17. Si ita respondeas ] Id est, si respondeas id quoniam tibi videtur, quod de ambitu ædium dicit Scævola, neque id esse tantummodo ambitus ædium, quod utique vitiosus communem parietem possidet: unde dixerunt ædium esse, & in conspectu illorum ædes aqua plebeia desunt, mirum ut dimidia parietis pars ad unum, altera ad alterum pertinet: & linea communem parietem æquabiliter secans, ambitum ædium utriusque delineat. Item.

18. Id solum esse ambitus ] Obscurum & implicatum locum interpretari sumus ex nomine Hotomani, qui lectionem sic putat restituendam; ut quod pro quod reponatur, & vox solum tollatur. Cuius erat lex XII. Tabularum, ut inter vicinorum ædes ad circum-

quod parietis communis tegendi causa tectum projiceretur, ex quo in tectum ejus, ædes qui protexisset<sup>19</sup>, aqua deflueret, id tibi jus videri.

His igitur locis, qui sunt expositi, ad omne argumentum reperiendum, tanquam elementis quibusdam, significatio, & demonstratio datur. Utrum igitur hæctenus satis est? Tibi quidem tam acuto, & tam occupato, puto.

V. Sed quoniam avidam hominem ad has discendi epulas recepi, sic accipiam, ut reliquiarum sit potius aliquid, quam te hinc patriar non satiatum discere. Quando ergo unusquisque eorum locorum, quos exposui, sua quædam membra habet, ea quam subtilissime persequamur; & primum de ipsa definitione dicatur.

Definitio est oratio, quæ id, quod definitur, explicat, quid sit. Definitionum autem duo sunt genera prima. Unum earum rerum, quæ sunt: alterum earum, quæ intelliguntur. Esse ea dico, quæ cerni, tangi possunt, ut fundum, ædes, parietem, fillicidium, mancipium, pecudem, supellectilem, penus, cætera: quo ex genere quædam interdum nobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico, quæ tangi, demonstrative non possunt; cerni tamen animo, atque intelligi possunt: ut, si usucapionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest quasi corpus: est tamen quædam conformatio<sup>20</sup> insignita, & impressa in intel-

cunctandi facultatem spatium esse pedis festerit, sive, ut exponit Volusius Marcius, duorum pedum & semis. Eius structura domus, insula dicebantur, quarum ambitum definitur cuius facillimum erat. At juris controversi fuit earum ædium ambitus, quæ communem parietemangebantur. In interpretatione exponimus Scævola mentem, quæ Hotomano videtur perquam obscura. Illa enim ratione videretur Scævola significare, non licere in communem parietem tigna immittere ultra lineam, quæ medium parietem intersecat; cum tamen aliud in jure definitur. Fortasse ad eam controversiam Scævola responsum pertinet, quo utique vicinus communem parietem uti vult in ædificando, & suis trabibus pari eodemque loco immit-

tendis. Quo casu locus esset Q. Mocii festerit, ut recte conjicit Hotomani, Observ. lib. 11. cap. 3. Item.

19. Protexisset ] Protexere est tectum projicere, sicut Baldus: notitia & projecta partes sunt domus prominentes, quæ sunt, mansura, & postea pensata, unde aspectus est nobis in vicis & plateis. Item.

20. Conformatio ] Pro eodem dicitur M. Tullius conformationem, ut dicitur, & intelligitiam: quam Græci δυνάμις appellant. Tutela igitur corpus nullum subest: est tamen natio quædam in animis nostris impressa, quæ sapè definienda est. Neque enim facile est intelligere id quod neque videtur, neque tangitur, nisi definitione explicetur. Neque tamen punandum est, ita dicere M. Tullium, rum.

intelligentia: quam notionem voco. Ea saepe in argumentando definitione explicanda sunt.

Atque etiam definitiones, alia sunt partitionum, alia divisionum. Partitionum, cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discribitur: ut, si quis jus civile dicat id esse, quod in legibus, senatusconsultis, rebus judicatis, jurisperitorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnes complectitur, quae sub eo genere sunt, quod definitur; hoc modo: Abalienatio est ejus rei, quae mancipi est<sup>21</sup>, aut traditio alteri nexu<sup>22</sup>, aut in jure cessio<sup>23</sup>, inter quos ea jure civili fieri possunt<sup>24</sup>.

VI. Sunt & alia genera definitionum: sed ad hujus libri institutum illa nihil pertinent: tantum est dicendum, qui sit definitionis modus. Sic igitur veteres percipiunt; cum sumpleris ea, quae sunt ei rei, quam definire velis, cum aliis communia, usque eo persequi, dum proprium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit. Ut hoc, *Hereditas est pecunia*. Commune adhuc. Multa enim genera sunt pecuniae. Adde quod sequitur: *quae morte alicujus ad quempiam pervenit*. Nondum est definitio. Multis enim modis sine hereditate

rerum earum quarum nullum fuisse quasi corpus, notionem esse, ut earum rerum quarum substantiam corpora, notionem esse negat. Cum enim haec quoque res definiantur, nihilque nisi notio possit definiti; negari non potest, quin hanc inter fandum & rursus, quod hoc inter se fandum & rursus, quod fandum & notio sit, & corpus quoque aliquid subit: tunc nullum quasi corpus subest, notioque dimittat est. *Goveranus.*

21 *Quae mancipi est* ] Res mancipi dicuntur, quae sunt in nostra potestate, quas ex nostro ad alterius dominium transferre possunt. Mancipi est indeclinabile in singulari & plurali. *Drusianus.*

22 *Nexu* ] Nexum, vel nexum (utroque enim genere dicitur) est id quod per libram & as agebatur, quemadmodum scribit M. Tullius III. de Oratore. Agebatur autem ita, nihilvis non minus quam quinque sestertius civibus Romanis prohibitis, & praeterea alio quodam conditione, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens. Is

qui mancipium accipit, as tenens ita dicit, *Hoc ego hominem ex jure Quiritium meum esse aio*: idque mihi emptus est hoc aere, aeneaque libra. Deinde aere percussit libram: idque as dat ei a quo mancipium accipit, quasi pretii loco. *Goveranus.*

23 *In jure cessio* ] Hoc fiebat modo. Apud magistratum populi Romani, vel apud praetorem (hoc enim est, in jure) vel praesidem provinciae, is cui in jure ceditur, rem tenens ita vindicat, *Hoc ego hominem ex jure Quiritium meum esse aio*. Deinde postquam hic vindicaverit, praetor interrogat eum qui cedit, ut contra vindicet. Quo negante, aut tacente, tunc ei qui vindicaverit, eam rem addicit: idque legis alio vocabatur. *Idem.*

24 *Inter quae ex jure civili fieri possunt* ] Jure civili fieri aliquid non inter alios, nisi inter cives Romanos potest, quorum est etiam jus civile, quod duodecim Tabulis continetur. *Boetius.*

neri mortuorum pecunia possunt. Unum adde verbum, *jure*. Jam a communitate res disjuncta videbitur, ut sit explicata definitio, sic: *Hereditas est pecunia, quae morte alicujus ad quempiam pervenit jure*. Nondum est satis: adde, *nec ea aut legata testamento, aut possessione retenta*. Confectum est. Itemque, ut illud, *Genriles sunt, qui inter se eodem nomine sunt*. Non est satis. *Qui ab ingenus oriundi sunt*. Ne id quidem satis est. *Quorum majorum nemo servitutem servavit*. Abest etiam nunc. *Qui capite non sunt diminuti*. Hoc fortasse satis est. Nihil enim video Scævola, pontificem, ad hanc definitionem addidisse. Atque haec ratio valet in utroque genere definitionum, sive id, quod est, sive id, quod intelligitur, definiendum est.

Partitionum autem, & divisionum genus quale esset, ostendimus: sed quid inter se differant, planius dicendum est.

In partitione quasi membra sunt: ut corporis, caput, humeri, manus, latera, crura, pedes, cetera.

VII. In divisione forma sunt, quas Graeci *ideus* vocant<sup>25</sup>: nostri, si qui haec sorte tractant, *species* appellant: non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. Nolim enim, ne si Latine quidem dici possit, *Specierum*, & *Speciebus* dicere: & saepe his casibus utendum est: at *formis* & *formarum* velim. Cum autem utroque verbo idem significetur, commoditatem in dicendo non arbitror negligendam.

Genus & formam definiunt hoc modo: Genus est notio ad plures differentias pertinet. Forma est notio, cujus differentia ad caput generis, & quasi fontem referri potest. Notionem appello, quod Graeci tum *εἶδος*, tum *πρόληψις* dicunt.

Ea

25 *Graeci ideus vocant* ] Plato princeps *ideas* induxit, casque, uti scribit M. Tullius, mirabiliter est complexatus. Ideas autem vocabatur, quaedam veluti simulacra, exemplaria; typos, imagines rerum caererarum: quas intuens Deus Opt. Maximus, ad earum similitudines manum veluti in fingendis rebus digere, nihilque nisi perfectum faceret. Dicit itaque videtur *ideus* a verbo *ἰδω*, quod est *videre*, & inveni: quoniam eas Deus faciens quod, semper intuetur. Qua eadem

ratione *species* a Latinis sunt appellata a verbo *specere*, quod videre est: vimque Graece dictionis melius *species*, quam *forma*, exprimit: quoniam M. Tullius eodem nomine idem significari putet, malitque formam quam speciem dicere, propter duritiam quorundam casuum: ceteros enim & molles ejus aures, *specierum* & *speciebus* audire non possunt; *formarum* & *formis* non respuunt. *Goveranus.*

Ea est infra, & ante percepta cujusque formæ cognitio, & nodationis indigens. Formæ igitur sunt hæc, in quas genus sine ullius prætermissione dividitur: ut si quis jus in legem, morem, aequitatem dividat. Formas qui putat idem esse<sup>26</sup>, quod partes, confundit artem: & similitudine quadam conturbatus, non satis acute, quæ sunt fecernenda, distinguit.

Sæpe etiam definiunt & oratores & poetæ per translationem verbi, ex similitudine, cum quadam suavitate. Sed ego a vestris exemplis, nisi necessario, non recedam. Solebat igitur Aquilius, collega & familiaris meus, cum de litoribus ageretur, quæ omnia publica esse vultis, quærentibus iis, ad quos id pertinebat, quid esset *lirus*, ita definire, *qua fluctus eluderet*: hoc est, quasi qui adolescentiam, florem ætatis; senectutem, occasum vita, velit definire. Translatione utens discedebat a verbis propriis rerum, ac suis. Quod ad definitiones attinet, hæcenus. Reliqua videamus.

VIII. Partitio<sup>27</sup> autem sic utendum est, nullam ut partem relinquant: ut si partiri velis tutelas, inscienter facias, si ullam prætermittas. At si stipulationum, aut judiciorum formulas partiare, non est vitiosum in re infinita prætermittere aliquid. Quod idem in divisione vitiosum est. Formarum enim certus est numerus, quæ cuique generi subiciantur. Partium distributio sæpe est infinitior, tanquam rivorum a fonte deductio.

Itaque in oratoris<sup>28</sup> artibus, quæstionis genere proposito, quot

<sup>26</sup> Formas qui putat idem esse, quod partes ] Formæ ad genus, partes ad totum referuntur. Inter genus & totum hoc interest, quod genus de suis formis affirmatur, totum de partibus nunquam: genus ex suis formis non constat, totum ex suis partibus constituitur: genus formis prius natura est, totum partibus & tempore & natura posterius: generis natura universa in unaqueque forma includitur, natura totius universa in nullâ suarum partium inest. *Idem*.

<sup>27</sup> Partitio ] Est vix quicquam est discretivis partitionem inter ac divisionem, nonnulli tamen hic ex rhetoricorum inductionibus statuit Tullius. Partitionem vult esse totius in partes, divisionem generis in formas. Cum totum infinitas aliquando partes

habeat, in partitione minus insignes omittere non est vitiosum. At cum certus sit formarum numerus, quæ generi subiciantur, in divisione aliquis omittere vitiosum est. *Præfertur*.

<sup>28</sup> Itaque in oratoris ] Sententiam exemplo probat Cicerone, in arte oratoria quæstionis genus dividendum proponatur: velis esse vel nihil præterire. Dicendum erit triplicem esse quæstionis statum: primum conjuncturæ, alteram definitionis, tertium denique qualitatis. At si recensendis elocutionis latinibus ac figuris partitionem volueris adhibere, non est necesse singula tum verborum, tum sententiarum ornamenta personari: hoc enim infinitum foret: illustrata satis est enumerare. *Idem*.

quot ejus formæ sint, subjungitur absolute. At cum de ornamentis verborum, sententiarumque præcipitur, quæ vocantur σχήματα, non sit idem. Res enim est infinitior, ut ex hoc quoque intelligatur, quod velimus inter partitionem, & divisionem interesse. Quanquam enim vocabula prope idem valere videantur: tamen quia res differebant, nomina rerum distare voluerunt.

Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitur: quam Græci ἐτυμολογία vocant, id est, verbum ex verbo, veriloquium. Nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes, genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notæ. Itaque hoc idem Aristoteles στυμολογία appellat: quod Latine est nota. Sed cum intelligitur, quid significetur, minus laborandum est de nomine.